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БІЛІМ БЕРУДЕГІ ЦИФРЛЫҚ ТƏРБИЕ ПРОБЛЕМАЛАРЫ 
 

Ниязова Гулжан Жолаушиевна, 
п.ғ.к., доцент. 

Компьютерлік инженерия кафедрасы, 
Қ.А.Ясауи атындағы ХҚТУ-і 

 
Аннотация. Бұл мақалада цифрлық трансформация жағдайында тəрбие үдерісінің өзгерісі 

туралы зерделенген. Киберкеңістіктегі коммуникатвитік проблемалардың бірі ретінде жа- 
сөспірімдер арасындағы кибербуллингтің алдын алудың əдістемелік аспектілері қарасты- 
рылған. 

Түйін сөздер: интернет, кибербуллинг, виртуалды кеңістік, тəрбие, жасөспірім. 

Аннотация. В данной статье изучено изменение воспитательного процесса в условиях 
цифровой трансформации. В качестве одной из коммуникативных проблем в киберпро- 
странстве рассматриваются методические аспекты профилактики киберзапугивания среди 
подростков. 

Ключевые слова: интернет, кибербуллинг, виртуальное пространство, воспитание, под- 
росток. 

Abstract. This article examines the change in the educational process in the context of digital 
transformation. Methodological aspects of the prevention of cyberbullying among adolescents are 
considered as one of the communicative problems in cyberspace. 

Key words: internet, cyberbullying, virtual space, parenting, teen. 

Сонымен қатар, цифрлық тəрбие жұмысын жасөспірімдер арасында іске асыру арқылы 
«Қазақстан-2050» Стратегиясының баланы қорғау бағытын, білім берудің мемлекеттік 
жалпыға міндетті стандарттарының негізгі идеялары іске асырылады. Педагогтің кəсіби 
стандартында 2-еңбек қызметі ретінде көрсетілген «...тəрбиелік жұмыстарды іске асыру 
арқылы білім алушыларды əлеуметтік құндылықтар жүйесіне тарту» бойынша жүйелі 
жұмыстарға қосылған үлес болып табылады. 

Өзін-өзі тəрбиелеудің де өзгеріске ұшырайтынын мойындау керек. Тəрбие əдет-ғұрып 
бойынша немесе мемлекет, қоғам белгілеген жəне бақыланатын ережелер, заңдар, стандарттар 
негізінде жүзеге асырылған дəстүрлі жəне индустриалды қоғамнан айырмашылығы, 
постиндустриалды, цифрлық қоғамда тəрбие нақты өзгермелі жəне үнемі өзгеріп отыратын 
əлеуметтік жағдайда жүзеге асырылады. 

Демек, нақты ғана емес, сонымен қатар виртуалды қоғам – интернет кеңістігінде, 3D 
шындықта-тəрбие ортасы бола алады, осылайша ата-ана тəрбиесінің шекарасын кеңейтеді [1]. 
Тəрбие қоғамның дəстүрлерін, жалпы жəне кəсіби мəдениеттің мағыналары мен 
құндылықтарын тарату ретінде қарастырылуы керек, диалогтық өзара іс-қимыл барысында 
жеке құндылықтар, көзқарастар, мүдделер қиылысады, бұл білім алушылардың жалпы 
дамуын сенімді қарым-қатынас негізінде іске асырады [2]. Осы орайда, жасөспірімдердің 
цифрлық ортадағы тəрбиесіне байланысты бірқатар проблемалар жүйелі ұйымдастырылған 
нəтижелі əдістемелік тəжірибелерді қалыптастыруды қажет етеді. 

Балалардың жеке танымдық іс-əрекеті мен білім беру қажеттіліктері коммуникативті 
тəжірибелердің, қарым-қатынастың жəне əлеуметтік қызметтің алуан түрлілігіне əсер ететін 
білім беру бағдарламасының мазмұнын игеру шеңберінен асады. Бұл процесте жасөспірімнің 
балалар мен ересектер қауымдастығына қатысуы, онда ол сындарлы өзара əрекеттесу, нəтижелі 
ынтымақтастық жəне тиімді жұмыс үшін өте маңызды əлеуметтік-мəдени тəжірибе алуымен 
байланысты [3]. Жасөспірімдерді тəрбиелеуде цифрлық технологияларды қолданудың үш 
бағытын атауға болады: 

бірінші бағыт – мазмұнында міндетті түрде тəрбиелік компоненті бар білім беру құралдарын 
электрондық басылымдар мен ресурстарды-электрондық анықтамалықтарды, энциклопедия- 
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ларды, оқыту бағдарламаларын, виртуалды орталарды, компьютерлік оқулықтар мен 
тренажерлерді əзірлеу; 

екінші бағыт - тəрбие жұмысының дəстүрлі, қалыптасқан əдістерін жəне оларды қамтамасыз 
ететін құралдарды тəрбие процесіне əсер ететін жаңа, ақпараттық құралдармен 

үйлестіруге мүмкіндік беретін тəрбие процесін əдістемелік қамтамасыз етуді əзірлеу; 
үшінші бағыт - жалпы білім беру шеңберінде іске асырылатын білім беруде ақпараттық 

технологиялар құралдарын пайдалануға педагог кадрларды даярлау жəне қайта даярлау [4]. 
Қызықты сабақ əрқашан қарапайым сабақты тəрбиелік сабаққа айналдыра алмайды. 

Қызығушылық, əрине, маңызды шарт, бірақ бұл жалғыз емес. Тəрбиелік сабақ - бұл мектеп 
оқушыларын құндылықтар, адамгершілік мəселелер, өмірлік мəселелер туралы ойлауға 
итермелейтін тəрбиелік мазмұны бар сабақ. 

Бұған, мысалы, балаларға сабақта белгілі бір тəрбиелік ақпаратты ұсыну арқылы қол 
жеткізуге болады. Бұл денсаулық пен жаман əдеттер, адамдардың моральдық жəне азғындық 
əрекеттері, батырлық пен қорқақтық, соғыс пен экология, классикалық жəне танымал мəдениет, 
əдеби жəне тарихи кейіпкерлердің тағдырының бұрылыстары туралы ақпарат болуы мүмкін. 
Бұл əлеуметтік, моральдық, этикалық мəселелерді қозғайтын ақпарат болуы мүмкін; 
тұлғааралық, топаралық, ұлтаралық немесе конфессияаралық қатынастардың ерекшеліктері; 
адамдардың саяси, экономикалық, мəдени өмірінің мəселелері. Яғни, өсіп келе жатқан адамға 
күнделікті өмірінде толыққанды өмір сүру, қоғамға сəтті кіру үшін қажет нəрсенің бəрі [5]. 

Біздің зерттеу проблемамыз үшін цифрлық технологиялардың жасөспірімдердің тұлға 
ретінде қалыптасуына ықпалын кибербуллинг тұрғысынан зерттеу ерекше маңызға ие. Себебі, 
цифрлық технологиялар оқыту мазмұнына, оқытудың оң нəтижелеріне қол жеткізуге 
айтарлықтай ықпал еткенімен, цифрлық ортадағы түрлі əлеуметтік коммуникативтік 
орталардың (əлеуметтік желілер) ықпалы жасөспірімдер тəрбиесін жаңарта, толықтырып іске 
асыруды қажет етеді. Олар: 

- интернетке тəуелділік; 
- компьютерге тəуелділік; 
- компьютерлік ойындарға құмарлық; 
- кибербуллинг жəне т.б. 
Аталған келеңсіздіктердің себептердің бірі цифрландыру қарқынының артуы болып 

табылады. Тағы бір себеп - жасөспірімдердің виртуалды əлемдегі қауіптер туралы жəне 
олардың алдын алу немесе жеңу жолдары туралы хабардар болмауы. Жасөспірімдер 
арасындағы кибербуллингтің алдын алу бойынша атқарылатын педагогикалық іс-əрекеттерді 
келесі бағыттарда іске асыру тиімді (сурет 1). 

 

1-сурет – Жасөспірімдер арасындағы кибербуллингтің 
алдын алу бойынша іс-шаралар бағыттары 
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Жасөспірімдер арасындағы кибербуллингтің алдын алу бағытында төмендегідей іс- 
шараларды жүйелі əрі кешенді ұйымдастыру оң нəтижелерге қол жеткізуге мүмкіндік береді: 

І. Жасөспірімдермен жүргізілетін тəрбие жұмыстарының болжамды формалары: 
1. Əлеуметтік желілердегі коммуникативтік мəдениет туралы мысалдармен 

қанықтырылған сюжетті қысқа əңгімелер құрастыру конкурсы. 
2. «Қауіпсіз интернет» тақырыбында шағын топтардағы жаттығу (3-4 адам). Топқа 

кибербуллинг сипаты бар жағдай ұсынылады. Жасөспірімдер осы жағдайда қауіпті жəне 
қауіпсіз əрекет ету жолдарын ойлап табуы тиіс, содан кейін оны бүкіл аудитория алдында 
рөлдерде ойнау арқылы көрсету қажет [6]. 

3. Кибербуллингтің алдын алуға бағдарланған ойындарды ұйымдастыру. 
4. «Менің интернет портретім»» тақырыбында эссе конкурсын ұйымдастыру; 
5. Пікірталас. Пікірталасты ұйымдастыру тəсілдері əртүрлі: олар топтық жəне жеке, 

жұптық пікірталастар болуы мүмкін. Пікірталас кез-келген топтың жеңісімен аяқталуы 
мүмкін, əр қатысушы өз пікірінде қалуы мүмкін, барлық қатысушылар белгілі бір проблеманы 
көруде бір пікірге келеді. 

6. Тренингтер тақырыптары «Кибербуллинг немесе қауіпті виртуалды кеңістік», «Əзіл 
түбі – зіл немесе əлеуметтік желілердегі кибербуллинг», «Кибербуллингтің құрбаны болмау» 
жəне т. б. 

7. Бейне дəрістер əзірлеуге арналған тақырыптар жобасы: 
«Интернеттегі қауіп - қатерлер мен бопсалау; 
«Қылмыс пен жаза: интернеттегі буллинг үшін жаза»; 
ІІ. Ата-аналармен əңгімелесу тақырыптары: 
1. Кəмелетке толмағандардың компьютерлік жəне виртуалды тəуелділігі. 
2. Кəмелетке толмағандарда агрессивті мінез-құлықтың қалыптасуының психологиялық 

себептері. 
3. Жасөспірімдер арасындағы моббинг жəне қорқыту. 
4. Əлеуметтік медиа: аңыз бен ақиқат. 
5. Жасөспірімнің виртуалды коммуникативтік сипаты. 
6. Қауіпсіз КАЗНЕТ. 
Қорытынды. Интернет коммуникация, интернет психологиясы теориялары, заманауи 

оқыту мен тəрбиелеу теориялары арқылы кибербуллингтің алдын алу жəне əлеуметтік медиа 
платформалардың жасөспірімдер тұлғасының қалыптасуындағы рөлін кең ауқымды зерттеу 
маңызды. Бұл отандық білім беру саласын жетілдіруге жəне жасөспірімдердің «Толық 
адам» тұғырына сай азамат ретінде қалыптасуына өзіндік ықпал етеді. 
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